中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市新闻出版局
常州市教育局
江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司

常宣通〔2020〕38号

关于开展2020年常州市“好书伴我成长”
读书活动的通知

各辖市、区委宣传部、文明办、新闻出版局、教育局，市各有关单位：
为贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》《新时代公民道德建设实施纲要》，培育和践行社会主义核心价值观，用优秀传统文化和中国特色社会主义先进文化涵养品德、滋润心灵，积极倡导“绿书签行动”，护助少年儿童健康成长，抵制有害出版物和信息，引导青少年绿色上网、健康阅读，切实为未成年人健康成长营造良好社会文化环境。市委宣传部、市文明办、市新闻出版局、市教育局、常州新华书店等将联合开展2020年常州市“好书伴我成长”读书活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
幸福阅读·快乐成长
二、参加对象
全市中小学在校学生（包括中等职业学校）
三、活动时间
2020年6月-10月
四、活动内容
（一）“点赞中国”微文大赛
[bookmark: baidusnap7]新冠肺炎疫情发生以来，以习近平同志为核心的党中央团结带领全国人民打响了疫情防控的人民战争、总体战、阻击战。经过艰苦努力，抗疫斗争取得阶段性重要成效，充分展现出中国力量、中国精神、中国效率，充分展现了中国特色社会主义具有制度优势，充分展现了中国人民一方有难、八方支援、万众一心的精神风貌和扶危帮困、团结互助的优良传统。为厚植家国情怀、抒发爱国之情，激发报国之志，现组织“点赞中国”微文大赛。具体要求如下：
1. 作品要求
故事体裁不限，长度500字以内，稿件以WORD形式。
2. 投稿方式
投寄邮箱:454371157@qq.com,稿件中注明学校、班级、作者及联系方式。邮件名称标明“微文征集+作者名”。
3. 奖励形式
征集活动设一等奖10名，二等奖15名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励200元、150元、100元、50元纪念品，并颁发主办单位获奖证书。
（二）“我是文明小使者”手绘作品征集活动
为鼓励动员广大青少年积极参与全域文明城市建设实践，积极学习宣传、自觉遵守《常州市文明行为促进条例》，提升文明素养，养成文明行为习惯，现围绕《常州市文明行为促进条例》主要内容，开展手绘作品征集活动，具体要求如下：
1. 作品形式
手绘作品规格为A3，作品反面需注明：学校年级班级+姓名+联系方式。《常州市文明行为促进条例》具体条文见常州文明网。
2. 投稿方式
邮寄单位：江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司,地址：常州市天宁区飞龙东路84号，收件人：汤老师，联系电话：88108769，作品投稿截止日期2020年10月20日。
3. 奖项设置：
一等奖10名，二等奖15名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励200元、150元、100元、50元相等价值的纪念品，并颁发获奖证书。
（三）“幸福阅读  快乐成长”读书征文活动
围绕“幸福阅读 快乐成长”主题，分学段向中小学生推荐一批暑期阅读优秀图书（书目详见附件1）。推荐书籍由学生自主借阅或购买，任何学校或个人不得强行要求学生购买。
各地各校要广泛动员学生做好相关阅读活动，围绕推荐书目和活动主题，积极组织学生撰写读后感。
1. 作品要求
应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件以WORD形式。
2. 参赛方式
各地、各校要做好读书征文活动的组织工作，根据名额分配（溧阳50篇、武进100篇、金坛50篇、新北60篇、天宁50篇、钟楼50篇，局属学校每校10篇），填写2020年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表（附件2），并将相关文章及汇总表（电子稿）统一报送至市教育局德育处；截止日期：10月20日。联系人：李健芳, 联系电话：85681383电子邮箱：2267102304@qq.com。
3. 奖励形式
市教育局将组织专家对读书征文进行评选，分别评选出各学段一、二、三等奖及优秀指导教师若干名，并给予相应的奖励。
五、总结表彰
主办方将邀请相关专家组成评审组，对三项活动逐项进行评审。评审结果12月份将通过常州文明网、中国常州网和常州发布、新华书店微信公众号公布，并举行2020年常州市“好书伴我成长”读书活动总结表彰大会，对活动中表现突出的个人和集体给予表彰奖励。
请各地、各校高度重视，确保全年学生读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围，为建设书香常州争做贡献。

附件：
1. 2020年常州市中小学生暑期读书活动推荐书目（小学、中学）
2. 2020年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表

（此页无正文）

中共常州市委宣传部	常州市文明办

常州市新闻出版局	常州市教育局

江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司
2020年6月18日

[bookmark: _GoBack]附件1
2020年常州市中小学生暑期读书活动
推荐书目（小学部分）

	书  名
	作  者
	版  别
	定  价

	低
年
级
	蛤蟆爷爷的秘诀（绘本）（非注音）
	（日）凯萨兹
	江苏少儿
	35.00

	睡呼噜收藏家（注音）
	车培晶
	大连
	24.00

	与众不同的男老师（注音）
	（荷）威利斯特拉
	天天
	27.00

	酸溜溜魔术（注音）
	林哲璋
	青岛
	22.00

	神犬探长系列：谁是小偷（注音）
	杨红樱
	安徽少儿
	20.00

	一只想飞的猫（注音）
	陈伯吹
	天地
	24.00

	带刺的朋友 （2升3年级适用）
（非注音）
	宗介华
	湖南少儿
	25.00

	遇见奥兹（注音）
	（爱尔兰）科弗
	新蕾
	25.00

	《中国最美的童诗》系列：
小河骑过小平原（非注音）
	圣  野
	重庆
	25.00

	生物饭店：奇奇怪怪的食客
与意想不到的食谱（注音）
	史军主编
	广西师大
	28.00

	中
年
级
	苹果树上的外婆
	（奥）米拉·洛贝
	新蕾
	20.00

	小淑女米莉•茉莉•曼迪和她的白色小茅屋
	（英）布斯利
	人民文学
	27.00

	林良爷爷的700字故事
	林  良
	福建少儿
	22.00

	瓦当的庄园 (赠定制版书签）
	朱洪海
	少年儿童
	26.00

	中国古代神话（3升4年级适用）
	开心语文研究中心
	江西人民
	23.80

	中
年
级
	奔跑的岱二牛
	黄蓓佳
	江苏少儿
	25.00

	小岛（4升5年级适用）
	陆颖墨
	作家
	29.80

	中国民间故事（4升5年级适用）
	朱  军
	江苏文艺
	26.00

	牧羊猪
	（英）史密斯
	江苏少儿
	35.00

	我之梦
	杨文静
	江苏美术
	28.00

	林汉达历史名人故事：秦汉卷•秦失其鹿
	林汉达
	辽宁美术
	26.00

	爱因斯坦--从稚气小孩到科学巨人
	松  鹰
	童趣
	25.00

	高
年
级
	钟南山---生命的卫士
	李秋沅
	接力
	22.00

	声律启蒙
	(清)车万育
	长江文艺
	28.00

	花猫三丫上房了（2019年度中国好书）
	叶广芩
	北京少儿
	35.00

	樱桃小庄
	曹文轩
	江苏少儿
	30.00

	童年河
	赵丽宏
	福建少儿
	25.00

	警犬出击
	金曾豪
	四川文艺
	29.80

	小英雄雨来（5升6年级适用）
	管  桦
	江西人民
	26.80

	小米多诗词王国漫游记：遇见杜甫
	余  闲
	辽宁人民
	28.00

	汤姆·索亚历险记
	（美）马克·吐温
	译林
	32.00

	穿越夜宴迷城
	王文华
	福建科技
	28.00

	小灵通漫游未来
	叶永烈
	作家
	29.80

2020年常州市中小学生暑期读书活动
推荐书目（中学部分）

	书  名
	作  者
	版  别
	定  价

	初
中
	焰火（2019度中国好书）
	李东华
	长江文艺
	28.00

	恰同学少年
	黄晖
	湖南人民
	38.80

	我心归处是敦煌：樊锦诗自述
（2019年度中国好书）
	樊锦诗
	译林
	68.00

	红星照耀中国（八上必读）
	（美）斯诺
	人民文学
	43.00

	水浒传（上下）（附名著备考手册）
（九上必读）
	施耐庵
	江西人民
	59.90

	小溪流·中学生悦文（分年级）
	本书编写组
	首都师大
	30.00/本

	凤凰悦文暑假特辑（分年级）
	本书编写组
	期刊社
	25.00/本

	哇，历史原来可以这样学（1）
	林欣浩
	四川少儿
	29.80

	史记选
	司马迁
	人民文学
	25.00

	高山上的小邮局
	（西）多尼亚特
	上海人民
	49.00

	快乐英语阅读（初二上）(7升8年级适用）
	本书编写组
	译林
	28.00

	快乐英语阅读（初三学年）(8升9年级适用）
	本书编写组
	译林
	28.00

	高
中
	读者合订本
	本书编辑部
	甘肃人民
	32.00

	平凡的世界（全3册）
	路  遥
	十月文艺
	108.00

	听听那冷雨
	余光中
	中国友谊
	45.00

	精神明亮的人
	王开岭
	山西教育
	49.00

	高
中
	哲学的慰藉
	（英）德波顿著，资中筠译
	上海译文
	35.00

	你当像鸟飞往你的山
	（美）韦斯特弗
	南海
	59.00

	这就是中国：走向世界的中国力量（2020江苏好书）
	张维为
	上海人民
	45.00

	学而思大师课
	学而思教研中心
	新世界
	45.00

	梁晓声作品中学生典藏版：让我们爱憎分明
	梁晓声
	山西教育
	32.00

	好好读书
	麦家等
	北京联合
	48.00

	热爱可抵岁月漫长
	老杨的猫头鹰
	新世界
	45.00

	燕燕于飞--美得窒息的诗经（英汉对照）
	闫红著 许渊冲译
	长江文艺
	49.80